REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
         (Da Senhora Perpétua Almeida)

      Solicita
informações à
Excelentíssima Ministra da
Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, Sra. Tereza
Cristina, sobre os processos
do Programa Terra Legal,
no Município de Capixaba,
Estado do Acre.

              Sr. Presidente,

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado a  Excelentíssima Ministra da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Sra. Tereza Cristina, pedido
de informações sobre os processos do Programa Terra Legal, no
Município de Capixaba, Estado do Acre.

 Qual a situação do programa Terra Legal? O programa
continua em execução?

 A quantidade de processos já concluídos desde a sua
criação? Relatar a quantidade e qual o andamento dos
processos em abertos?

 Qual a situação das ações já iniciadas de
georreferenciamento de glebas e imóveis?

 Qual setor ficará responsável por essas ações e
avaliação dos pedidos de regularização fundiária,
emissão de títulos e cobrança de valores?

RI
C

n.
14

94
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

01
9

16
:2

5

JUSTIFICATIVA

O requerimento de informação visa esclarecer pontos
a respeito das ações desenvolvidas pelo Programa Terra Legal,
devido às dificuldades relatadas pelos moradores da zona rural do
município, referente ao andamento e conclusão dos dos processos
de cadastro, georreferenciamento, regularização e emissão dos
títulos de suas propriedades rurais.

Sala das Sessões,       de                de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC

RI
C

n.
14

94
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

01
9

16
:2

5